

**INFORMACJA O DZIAŁALNOŚCI
Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy
w Staszowie za 2016 rok**

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Staszowie działa poprzez znajdujące się w mieście trzy agendy: Wypożyczalnię dla Dorosłych, Czytelnię i Oddział dla Dzieci oraz 5 filii w terenie.

Filie biblioteczne w Koniemłotach, Kurozwękach, Wiśniowej i Sztombergach mieszczą się w budynkach szkół. Biblioteka Publiczna ponosi koszty zatrudnienia, prenumeraty prasy i zakupu książek oraz dostępu do Internetu natomiast szkoły zapewniają lokal i media.

Filia w Wiązownicy Kolonii znajduje się w budynku prywatnym. Poza filią w Koniemłotach, która ma za małe pomieszczenie i część księgozbioru mieści się w nieogrzewanym budynku, warunki lokalowe w pozostałych placówkach są dobre.

Zbiory i udostępnianie

Stan zbiorów bibliotecznych na koniec 2016 roku to 138 103 wol. książek i 342 egz. zbiorów specjalnych, głównie audiobooków, na ogólną wartość 652 440 .-zł.

W 2016 roku przybyło z różnych źródeł 2 043 wol. zbiorów bibliotecznych na ogólną sumę 33 332.- zł.

W tym zakup to 1 585 wol. zbiorów na kwotę 26 545.- zł z czego 13 638.- zł to dotacja otrzymana w ramach Programu Biblioteki Narodowej „Zakup nowości wydawniczych do bibliotek”

W ramach akcji „Podaruj książkę bibliotece” pozyskano od osób prywatnych i instytucji 453 wol. książek o wartości 6 731.- zł.

Politykę gromadzenia zbiorów prowadzi się na podstawie badań preferencji i tendencji czytelniczych. Oprócz szeroko pojętej literatury pięknej biblioteka gromadzi książki specjalistyczne, naukowe i fachowe z wielu dziedzin wiedzy. Szczególną uwagę przykładamy do gromadzenia literatury regionalnej.

W 2016 roku zarejestrowano 4 843 użytkowników. Ogółem w wypożyczalniach i czytelniach udostępniono 160 088 wol. książek, czasopism i audiobooków, zanotowano ponad 90 479 tys. odwiedzin.

Prenumerata

W 2016 roku biblioteka gromadziła 74 egz. czasopism bieżących w tym: z prenumeraty w Czytelni 28 tytułów, Oddział dla Dzieci 5 tyt. w filiach od 7 do 10 tyt. na łączną kwotę ponad 11 tys. zł.

Jednym z zadań biblioteki jest działalność informacyjno-bibliograficzna. Systematycznie rozbudowuje się warsztat pracy poprzez prowadzenie katalogów w tym komputerowych, tworzenie różnych kartotek tematycznych. W 2016 roku udzielono prawie 23 tys. różnego rodzaju informacji. Czytelnia kontynuowała pracę nad tworzeniem bibliografii regionalnej powiatu staszowskiego, dostępnej on-line na stronie internetowej biblioteki. Na koniec roku 2016 w bazie komputerowej znajdowało się 3 702 opisów bibliograficznych.

Komputeryzacja

Ogółem w sieci wewnętrznej biblioteki w Staszowie pracowało 21 komputerów +2 serwery, w filiach 16 komputerów. Czytelnicy mogą korzystać z 24 stanowisk komputerowych (w Staszowie i filiach) z bezpłatnym dostępem do Internetu i możliwością wydruków, skanowania w kolorze (odpłatnie).

Z dostępu do Internetu skorzystało prawie 13 tys. osób.

Konta na Facebooku posiadają: BPMiG w Staszowie, Filia w Wiśniowej, Sztombergach, Koniemłotach

Automatyzacja procesów bibliotecznych

Wszystkie agendy biblioteki w Staszowie tj.: Wypożyczalnia dla Dorosłych, Oddział dla Dzieci, Czytelnia prowadzą zautomatyzowaną obsługę czytelnika w systemie bibliotecznym Mateusz. Obecnie każdy użytkownik biblioteki w Staszowie otrzymuje kartę biblioteczną z kodem kreskowym za pomocą, której może nie tylko wypożyczać książki, ale korzystać z Internetu, może również zdalnie zarządzać swoim kontem w systemie bibliotecznym. 100% zbiorów Biblioteki w Staszowie jest opracowanych komputerowo. Katalogi są dostępne on-line poprzez stronę internetową biblioteki. Wprowadzono w każdej agendzie bazy ubytków, dzięki czemu skonstruowanie (inventaryzacja) księgozbioru może odbywać się dużo sprawniej.

Działalność służąca upowszechnieniu wiedzy i rozwoju czytelnictwa

Biblioteka w Staszowie wraz z filiami prowadzi szeroko pojętą działalność kulturowo – oświatową poprzez organizowanie różnych form pracy m. in. : imprez czytelniczo – medialnych, zajęć plastycznych, konkursów, wystaw, spotkań autorskich, lekcji bibliotecznych. Poniżej niektóre z form pracy:

STYCZEŃ

Ferie w bibliotece

- Oddział dla Dzieci zorganizował zajęcia literackie i plastyczne pt.: „ Zima, książka i Ja”, w których uczestniczyło 142 osób:
„ Ptaki – Cudaki”, „ Pingwiny z lodowej krainy”, „Maski karnawałowe”. Odbył się także turniej gier planszowych.
- Filia w Kurozwękach zorganizowała spotkania, podczas których dzieci z przedszkola słuchały bajek czytanych przez bibliotekarza oraz kolorowały obrazki dotyczące tych bajek. Urozmaiceniem były puzzle i gry planszowe. (11 uczestników)
- Filia w Sztombergach : Zorganizowano „Kolorowe ferie zimowe. Mistrz głośnego czytania” – głośne czytanie bajek i baśni z podziałem na role, gry i rozrywki komputerowe, za”. Zajęcia plastyczne z wykorzystaniem różnych technik. (9 uczestników)
- Filia w Wiązownicy – Odbyły się 4 spotkania, w których wzięło udział 18 osób. Podczas spotkań dzieci rozwiązywały zagadki i rebusy oraz układały puzzle. Urządziły także karaoke.
- Filia w Wiśniowej - Odbyło się spotkanie, podczas którego wykonywano bukiety kwiatów z bibuły na Dzień Matki (15 osób).

LUTY

- „Walentynkowe okulary” – czyli dzień przyjaźni i miłości, - Spotkanie edukacyjne (czytanie wierszy J. Tuwima „ Okulary” , J. Kofty” Co to jest miłość” . Rozmawiano o przyjaźni, życzliwości i miłości. Każdy uczestnik wykonał walentynkowe okulary z kolorowego papieru ozdabianego cekinami i bibułą.
- 17.02.16 rozpoczął się cykl szkoleń uczestników projektu „ O finansach w ...Bibliotece ”
- „ Do Internetu jeden krok”-rozpoczęcie cyklu warsztatów prowadzonych w Czytelni.

MARZEC

- W ramach „Tygodnia z Internetem 2016” 14-20 marzec oraz „Dnia Bezpiecznego Internetu” Filia w Wiśniowej przeprowadziła zajęcia mające na celu możliwość wykorzystania Internetu w celach edukacyjnych, natomiast Filia Biblioteczna w Wiązownicy przeprowadziła zajęcia , którego tematem były bezpieczne zakupy w sieci.

-„Zabytki mojego miasta – Dworek Miejski przy ul. Wschodniej w Staszowie” . Edukacja regionalna . Po przeczytaniu Legend Ziemi Staszowskiej, dzieci zapoznały się z historią Dworku, wzięły udział w konkursie historycznym, obejrzały prezentację multimedialną. Na koniec ogłoszono konkurs plastyczny . Udział brali uczniowie klas IV-V szkół podstawowych.

- „Smokolandia” – Spotkanie edukacyjne- po przeczytaniu książki „Smoczyc opowieści M. Jarockiej zastanawialiśmy się czy smoki istniały naprawdę? Czy rzeczywiście zionęły ogniem? A może wcale nie były, aż tak straszne .Podczas spotkania odbyły się konkursy błyskawiczne. Uczniowie wykonali smoki z papierowych rolek i bibuły. uczestniczyło 16 osób

KWIECIEŃ

-„Z ekologia na Ty!” „Dbajmy o naszą planetę”, „Jesteśmy EKO”, -Ekologiczne spotkania edukacyjne(po przeczytaniu bajki ekologicznej „Ekoświrek” Katarzyny Terechowicz dzieci poznały piękno przyrody i sposoby jej ochrony. Każdy uczestnik wykonał Ekoświrka lub eko-ślimaka z materiałów recyklingowych . uczestniczyło 58 dzieci

-„Baśniowy świat Andersena – Calineczka taka mała drobinka, tyle przygód ją czeka – Spotkanie edukacyjne- uczniowie zapoznali się z twórczością Andersena, obejrzałi film i wysłuchali baśni Calineczka. Na zkaończenie wykonali plastelinową Calineczkę na kwiatku z papierowego talerza i bibuły.. uczestniczyło 23 dzieci

5.04.2016 r. Biblioteka zakończyła cykl spotkań edukacyjnych dla osób 50+ w ramach projektu „O finansach... w bibliotece” .

- 7.04.16 r. spotkanie autorskie z Grażyną Jeromin-Gałuszką
- kolejna edycja warsztatów komputerowych pt. „ Do Internetu jeden krok”

MAJ

- Tydzień Bibliotek „Biblioteka inspiruje”.

- Wydarzenia z nim związane rozpoczęły się 9 maja i trwały aż do 17 maja.
 - Spotkanie edukacyjne pt. :”Pszczółka Maja i przyjaciele” –uczniowie poznali królestwo pszczoł, podpatrywali obyczaje , na koniec wykonywały pszczołkę z rolek po papierze i kolorowej bibuły, czarnego papieru i gazet /Oddział dla Dzieci/
 - Pasowanie na Czytelnika – 08.05.16r.-17.05.16r. Podczas 3 spotkań , którym towarzyszyło hasło „Król i Królowa Królestwa Książek”,po zwiedzeniu biblioteki, zapoznaniu się ze sposobem wypożyczania oraz prośbami książki, po uroczystym

przyrzeczeniu odbyło się pasowanie uczniów klas I na czytelnika biblioteki. Pasowania dokonała dyrektor biblioteki Ewa Cygan za pomocą najstarszej książki. Każdy z 72 uczestników otrzymał kolorowe książeczki i zakładki. /Oddział dla Dzieci/

- Lekcja biblioteczna dla kl. I. Zapoznanie uczniów z biblioteką oraz uroczyste pasowanie pierwszoklasistów na czytelników biblioteki./Filia w Kurozwękach/
- Głośne czytanie bajek w przedszkolach, wycieczki przedszkolaków do biblioteki
- *Dzień Bibliotekarza / 12.05/*, uroczyste spotkanie, w którym uczestniczyli zaproszeni goście: bibliotekarze z bibliotek gminnych Powiatu, Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej, władze samorządowe Gminy i Powiatu oraz czytelnicy. Podczas imprezy odbył się występ artystyczny dzieci z Przedszkola Nr 3 w Staszowie. Imprezę zakończył poczęstunek przy kawie i ciastku.

- „*Cztery pory roku Vivaldiego, czyli muzyczny świat przyrody*” Spotkanie edukacyjne. Uczniowie zapoznali się z twórczością kompozytora A. Vivaldiego, Po przeczytaniu wierszy „Prawie piosenka, prawie muzyka” Tadeusza Kubiaka i wysłuchaniu fragmentów muzyki rozmawiano o tym jak dzieci wyobrażają sobie muzykę, następnie wykonały na jednym obrazie 4 pory roku. uczestniczyło 22 dzieci./Oddział dla Dzieci/

- „*Książki czytamy! Rogów nie zaginamy...bo zakładki używamy*” Spotkanie edukacyjne – po przeczytaniu bajki „Piękna i bestia” rozmawiano z uczniami o wartościach wynikających z czytania książek, o tym jak należy obchodzić się z książką. Na koniec dzieci wykonały kolorowe zakładki do książek. uczestniczyło 22 /Oddział dla Dzieci/

Maj- czerwiec

Ogólnopolski Tydzień Czytania Dzieciom XV -25.05-05.06 2016r. Jego hasłem było: „Czytanie uskrzydla”. Biblioteka Publiczna, jak co roku aktywnie włączyła się w akcję, organizując ciekawe spotkania z książką, które dostarczyły uczestnikom dużo wrażeń i emocji.

- Oddział dla Dzieci – zorganizowano 3 spotkania pt.:

- -„*Kolorowe motyle*”- Podczas spotkania przedszkolaki wysłuchały opowiadania Ewy Stadtmüller „Gdzie jesteś Emilko?”. Dzieci dowiedziały się, że tylko prawdziwy przyjaciel dostrzeże to, co najważniejsze. Dzieci wykonały motyle z kolorowego papieru, cekinów i bibuły.
- - „*RE RE KUM KUM - czyli jak kijanka żabką się stała*” Podczas zajęć dzieci wysłuchały opowiadania Ewy Stadtmüller „Gdzie jesteś Emilko?”. Uczniowie oglądając ilustracje żabek mogli zaobserwować jak kijanka zmienia się w dorosłego płaza. Zainspirowani przygodami Emilki mali czytelnicy wykonali z papieru małe żabki.
- -*Mieć przyjaciela – ważna rzecz!*” W trakcie spotkania dzieci wysłuchały bajki o „Przyjaciółach z Bajkowego Lasu” Doroty Skwark. Podczas zajęć wspólnie zastanawialiśmy się jak rozpoznać prawdziwą przyjaźń i jak postępować, aby mieć wielu szczerych i prawdziwych przyjaciół. Uczniowie wykonali laurki w kształcie serca z kolorowego papieru.

W spotkaniach uczestniczyło 66 dzieci.

-„*Książka w podróży*” Bibliotekarze podczas Ogólnopolskiego Tygodnia Czytania Dzieciom odwiedzili przedszkola. Celem naszych bajowych wizyt w przedszkolu jest rozwijanie zainteresowań i umiejętności czytelniczych oraz zapafu dzieci do czytania książek. Uczestniczyło 178 dzieci.

CZERWIEC

- „*Indiańska Noc w Bibliotece*” – 04.06.2016 r. - Wystrój: indiańska wioska przedstawiała: kolorowe tipi, kaktusy, ognisko, bibliotekarki przebrane w kolorowe pióropusze. Imprezę rozpoczęto siedząc oczywiście przy ognisku od czytania indiańskich opowieści, dzięki którym uczestnicy poznali zwyczaje, tradycję i kulturę Indian. Następnie wszyscy uczestnicy wylosowali indiańskie imiona, ozdabiali twarz barwami i wykonywali kolorowe pióropusze, które towarzyszyły im przez całą imprezę. Najwięcej entuzjazmu wśród naszych małych Indian wzbudziły gry, zabawy i konkursy. Przygotowaliśmy także atrakcje dla dorosłych. Czas trwania od 18 do 22. Uczestniczyło 36 osób

- 09.06.2016 r. – Konferencja naukowa pt.: „Dziedzictwo Historyczno-Przyrodnicze Ziemi Staszowskiej” w Zespole Pałacowo-Parkowym „Dzięki” w Wiązownicy Kolonii. Organizator Powiatowy Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Staszowie we współpracy ze Starostą Staszowskim, Burmistrzem Miasta i Gminy w Staszowie, Pedagogiczną Biblioteką Filia w Staszowie oraz Biblioteką Publiczną Miasta i Gminy w Staszowie.

- *Piknik z Biblioteką 15.06.2016 r.* – impreza plenerowa przed budynkiem biblioteki, która miała na celu promowanie czytelnictwa oraz zintegrowanie dzieci z różnych przedszkoli. Został zorganizowany na zakończenie Ogólnopolskiego Tygodnia Czytania Dzieciom. Zabawę rozpoczęliśmy od głośnego czytania wierszy Juliana Tuwima. Zastępca burmistrza p. Ewa Kondek przywitała wszystkich gości wierszem J. Tuwima pt. „*Idzie Grześ*”, a p. Jolanta Macias Kierownik Wydziału przeczytała wiersz „*Okulary*”. Podczas występów przedszkolaki prezentowały swe talenty wokalne i taneczne, budząc zachwyt nie tylko w oczach najbliższych, ale i wszystkich zebranych. Na piknik przybyli rodzice, dziadkowie oraz zaciekawieni przechodnie. Piknik zakończono słodkim poczęstunkiem, podziękowaniami i wspólnymi zdjęciami. / Oddział dla Dzieci/ Uczestniczyło 144 osoby.

- *Konkurs czytelniczy na najwięcej przeczytanych książek / rok szkolny 2015/2016* zorganizowany był w Filiach. W konkursie tym wytypowano uczniów, którzy przeczytali największą liczbę książek i aktywnie uczestniczyli w funkcjonowaniu biblioteki. Zakończony jest zawsze nagrodami.

- 29.06.2016 r. *Spotkanie poetycko-literackie* z członkami Związków Literatów Polskich o/Kielce.

LIPIEC- SIERPIEŃ

- „*Wakacje w bibliotece*” – w lipcu i sierpniu w Staszowie i filiach bibliotecznych zorganizowano wakacyjne spotkania dla chętnych. Najciekawsze odbyły się w filii w Wiśniowej gdzie zorganizowano zajęcia kulinarne, na których dzieci robiły tosty i gofry.

- „*Czytasz i oglądasz*” (11 i 25 sierpień) 2 seanse filmowe zrealizowane w ramach projektu „*Rozczytać Staszów*”. Na bibliotecznym facebooku udostępniono ankietę z propozycjami 5 filmów zrealizowanych na podstawie książek, z których 2 zostały wybrane w formie losowania: „*Imię róży*” oraz „*Wichrowe wzgórze*”

WRZESIEŃ

- „*Stary Park czyta*” - spotkanie z Biblioteką w plenerze - 3 września 2016 r.

W Starym Parku odbyło się plenerowe spotkanie z książką, które zgromadziło uczestników w różnym wieku, którzy mogli twórczo i aktywnie spędzić czas. Uczestnicy imprezy grali w gry planszowe, układali puzzle, malowali obrazy na szarym papierze, zmagali się ze slalomem butelkowym, z hula-hop, pajęczą siecią, zabawą z tekstem czyli „*Sylabowymi puzzlami*”. Do

wspólnej inscenizacji „Rzepki” Tuwima zaangażowały się całe rodziny. Uczestnikom zapewniono także poczęstunek. W zabawie uczestniczyło 45 osób / w ramach projektu Rozczytać Staszów

- *Narodowe czytanie - Henryk Sienkiewicz „Quo vadis”* - 3 września 2016 r. o godz. 10.00 w scenerii Starego Parku odbyła się 5 edycja Narodowego Czytania. Czytano fragmenty „Quo vadis” H. Sienkiewicza. Gościliśmy p. Ewę Kondek – zastępcę burmistrza Miasta i Gminy w Staszowie, która rozpoczęła czytanie. Czytali również p. Michał Skotnicki – starosta staszowski, p. Tomasz Fąfara - wicestarosta staszowski, oraz nauczyciele przedszkoli, szkół podstawowych i średnich, członkowie klubu DKK oraz młodzież. Uczestniczyło 30 osób./

- 27. 09. 2016 r. - *spotkanie autorskie z Krzysztofem Lorkiem* – regionalistą i geografem pt. „Świętokrzyskie na dawnej karcie pocztowej”. Pan Krzysztof ciekawie opowiedział o historii karty pocztowej od momentu jej powstania, a także o najstarszych pocztówkach w woj. świętokrzyskim. Szczególnym zainteresowaniem uczestników cieszyły się pocztówki ze Staszowa i okolic. /30 osób/

- „*Krasnoludki są na świecie*” Spotkanie edukacyjne : Co dzieci wiedzą o krasnoludkach? - szukanie odpowiedzi w różnych książkach. Po przeczytaniu fragmentu książki Marii Konopnickiej "O krasnoludkach i sierotce Marysi" dzieci wykonały rolkowe krasnoludki.

„*Do Internetu jeden krok*”-Kolejna edycja warsztatów komputerowych

PAŹDZIERNIK

- 17.10. 2016r. *odbyło się spotkanie autorskie z Wojciechem Jagielskim* - wybitnym dziennikarzem, korespondentem wojennym, reporterem, świadkiem najważniejszych wydarzeń politycznych.

- „*Zapomniane bajki naszych dziadków* (5,18 i 28 października)

W październiku Bibliotece odbyły się spotkania pokoleń, realizowane w ramach projektu „Rozczytać Staszów”. W spotkaniu wzięli udział uczniowie, Burmistrz Miasta i Gminy w Staszowie- Leszek Kopeć oraz dziadkowie zebranych dzieci. Zaproszeni goście odkrywali przed trzecioklasistami zaczarowany świat bajek i przybliżali im chwile ze swojego dzieciństwa, kiedy to nie było komputerów, Internetu, a nawet telewizorów. Dzieci z zacięciem słuchały opowieści, komentowali i zadawali gościom wiele pytań. Okazało się, że wiele z pozycji czytanych przez nasze babcie czy rodziców to ciągle bajki naszych współczesnych czytelników. Film „Zaczarowany ołówek” zainspirował dzieci do wykonania swoich ulubionych postaci z bajek za pomocą zaczarowanych kredek. Odbyły się 3 spotkania z uczniami szkół podstawowych Nr 1 i 2 w Staszowie.– uczestniczyło 56 dzieci

- „*Strefa chilloutowego czytania*” (27 października) – na wszystkich przybyłych w tym dniu do biblioteki czekało miejsce przyjazne czytaniu. Podczas spotkania udało się połączyć kilka akcji w jedno wspólne przedsięwzięcie m.in. bookcrossing, lbuk – co to takiego, kiermasz książek przeczytanych./ w ramach projektu Rozczytać Staszów/

-„*Kapelusz Pani Jesieni*”_Spotkania edukacyjne -po przeczytaniu opowiadania E.Zaciury :” Jesienne rudzielce „ dzieci dowiedziały się jak zwierzęta przygotowują się do zimy i wykonały kapelusze z kolorowej tapety, papieru, jesiennych liści. uczestniczyło 41 dzieci.

-„*Nie taki pająk straszny*” -Spotkanie edukacyjne- po przeczytaniu opowiadania "Dlaczego... pająki plotą sieci..."V. Supłata ,rozmawialiśmy o życiu pająków, o tym jak się porozumiewają

,które z nich budują największe sieci oraz czy są potrzebne i czy należy się ich bać .Do wykonania pajaków dzieci użyły spinaczy do bielizny i gazet. uczestniczyło 22 dzieci.

LISTOPAD

„ *Malutki ludzik z plasteliny*” Spotkanie edukacyjne - Podczas spotkania dzieci poznały małego ludzika z plasteliny, głównego bohatera książki Marii Kownackiej pt. „Plastusiowy pamiętnik”. Uczniowie oglądali i słuchali z zaciekawieniem przygód Plastusia. Każde dziecko zapragnęło mieć takiego przyjaciela w swoim piórniku .Dzieci wykonały kolorowe plastelinowe ludziki , uczestniczyło 17 uczniów

Mój Pluszowy Przyjaciel” - *Światowy Dzień Pluszowego Misia 22-25.11.16.* Przez kilka dni w holu naszej biblioteki odbywały się spotkania z przedszkolakami, w których uczestniczył „biblioteczny Miś”. Święto misia zostało również przeprowadzone nie tylko w holu biblioteki ale też w przedszkolu Nr 3 w Staszowie , w którym uczestniczyły wszystkie grupy przedszkolne. Na spotkaniach czytano bajki, wiersze, organizowano gry i zabawy, odbyły się tańce. Przyniesione przez przedszkolaków prace plastyczne były przedmiotem wystawy. Uczestniczyło 186 dzieci, /Oddział dla Dzieci/

25 listopada z okazji Światowego Dnia Pluszowego Misia , czytano bajeczkę pt. „O misiach Bazylętach” Cz. Kupisiewicza , a także wykonano opaski na głowę z wizerunkiem misia , uczestniczyło 9 osób. / Filia w Sztombergach/

„ Do Internetu jeden krok”-Kolejna edycja warsztatów komputerowych

‘Jesienny latawiec’ – spotkanie edukacyjne. Po przeczytaniu i obejrzeniu filmu o przygodach Reksia, rozmawialiśmy o zmianach zachodzących w przyrodzie jesienią. Na koniec dzieci zrobiły kolorowe latawce. 17 uczestników

GRUDZIEŃ

-„ *W oczekiwaniu na Świętego Mikołaja*” Spotkanie edukacyjne. Czytane wiersze i opowiadania o Świętym Mikołaju wprowadziły dzieci w świąteczną atmosferę . Podczas zajęć dzieci poznały legendę o Świętym Mikołaju i jego zwyczajach . Uczniowie wykonali głowę Św. Mikołaja z czerwonego papieru i gazet. Na koniec zajęć biblioteczny Mikołaj rozdał słodkie upominki . Uczestniczyło 17 uczniów.

-„ *Książkami zaczaruj Święta*” Spotkanie edukacyjne ,podczas którego przybliżyliśmy uczniom zwyczaje bożonarodzeniowe w Polsce i innych krajach. Czytane wiersze i opowiadania inspirowane magią Bożego Narodzenia wprowadziły trzecioklasistów w świąteczny klimat. Na zakończenie dzieci wykonały „Świąteczne Aniołki” z kolorowego papieru , cekinów i piórek. uczestniczyło 21 uczniów.

-„ *Biblioteczna choinka* „Spotkanie edukacyjne , podczas którego czytane mikołajkowo-świąteczne opowiadania stały się pretekstem do dyskusji z uczniami na temat świątecznego drzewka i zwyczajów z nim związanych. Uczniowie z zaangażowaniem wykonywali choinkowe ozdoby . Każdy miał wiele pomysłów . Piękne ozdoby przystroiły biblioteczne drzewko. Na zakończenie dzieci zaśpiewały pastorałkę , uczestniczyło 23 uczniów

Cały rok akcja „Cała Polska czyta dzieciom”- oddział dla dzieci i filie.

Zajęcia rozdzielone są na:

-„Bajki z koszyka” – gdzie głośne czytanie bajek odbywa się w przedszkolach. Po każdych zajęciach prowadzone są z dziećmi dyskusje na temat tego co wysłuchały oraz odbywa się oglądanie i omawianie ilustracji zawartych w przeczytanych bajkach.

- „Przygoda zwana czytaniem” - polega na głośnym czytaniu dzieciom wybranych bajek w bibliotece przez bibliotekarza, nauczycieli lub zaproszonych gości. Odbyło się 184 spotkania, udział wzięło 2 817 osób.

„Biblioterapia – czytanie łączy”

Głośnym czytaniem w ramach zajęć biblioterapeutycznych Biblioteka rozpoczęła cykliczne spotkania z podopiecznymi Środowiskowego Domu Samopomocy w Staszowie. Spotkania odbywają się co dwa tygodnie w ŚDS a uczestnicy to osoby dorosłe z różnymi dysfunkcjami. W ciągu roku odbyło się 15 spotkań, uczestniczyło 253 osoby.

Konkursy plastyczne – cały rok, organizowane przez Oddział Dla Dzieci, Filie ; biorą w nich udział uczniowie szkół podstawowych z terenu miasta i gminy a także powiatu, np. :
„Zabytki mojego miasta-Dworek Miejski przy ul. Wschodniej w Staszowie„ kwiecień
„Chrońmy Naszą Planetę!”-maj
- „Moja łąka”-czerwiec
- „Świątokrzeskie miasta i wioski czytają Psie troski”
- „Wesoła Choinka”- grudzień

Gry i zabawy /Zielone Gry/Konkursy błyskawiczne i literackie/

/ Filie, Oddział Dla Dzieci/ Organizowane dla chętnych dzieci przez cały rok: grają w gry planszowe („Warcaby”, „Flota wojenna”) rozwiązują krzyżówki, odgadują zagadki, malują, wycinają i układają figury geometryczne. Uczestniczą też w konkursach błyskawicznych, quizach literackich,
Odbyło się 149 spotkań , uczestniczyło 1 601 osób.

Zajęcia, warsztaty plastyczno-manualne - wykonywanie prac plastycznych różnymi technikami. W trakcie zajęć i warsztatów zainteresowani, głównie dzieci uczą się nowych technik plastycznych, a także doskonaliły nabyte wcześniej umiejętności./Oddział dla Dzieci, filie/
Odbyło się 154 spotkań, uczestniczyło 892 osób

Dyskusyjne Kluby Książki. Działają 3 kluby: Czytelnia w Staszowie, Filia w Koniemłotach i Wiązownicy. W 26 spotkaniach wzięło udział 164 osób. To wieloletni ogólnopolski program promocji czytelnictwa Instytutu Książki, gdzie zainteresowanych łączy pasja czytania i niezwykła atmosfera spotkań.

Warsztaty, zajęcia komputerowe,

„Do Internetu jeden krok” – cykliczne warsztaty prowadzone w Czytelni. Program warsztatów obejmował naukę podstaw obsługi komputera (włączanie/wyłączanie, start, posługiwanie się myszką, klawiaturą); naukę tworzenia dokumentów za pomocą edytorów tekstowych; naukę korzystania z serwisów internetowych (m.in. wyszukiwanie informacji, muzyki, filmów, poznanie ciekawych miejsc w sieci); naukę obsługi poczty elektronicznej. W 4 edycjach uczestniczyło 15 osób/frekwencja 105/

W 2016 roku biblioteka przystąpiła do realizacji następujących projektów

- **„Rozczytać Staszów”** – projekt realizowany w ramach konkursu grantowego „Działaj Lokalnie” przy współpracy z grupą nieformalną „Sympatycy biblioteki”. Biblioteka otrzymała dotację na realizację działań w wysokości 2 500 zł. Celem projektu było

zwiększenie integracji mieszkańców Staszowa, poprzez ich aktywizację wokół dobra wspólnego jakim jest aktywne spędzanie wolnego czasu w towarzystwie książek. Projekt realizowany przez 3,5 miesiąca od 15 lipca do 31 października 2016 roku. W ramach projektu zostanie zorganizowane działań: „Czytasz i oglądasz” – „Stary Park czyta”, „Zapomniane bajki naszych dziadków”, „Strefa chilloutowego czytania” - podsumowanie całości projektu.

Projekt sfinansowany ze środków Programu Działaj Lokalnie IX Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanego przez Akademię Filantropii w Polsce oraz Fundację FARMa.

- **„Wielka Liga Czytelników”** – współpraca przy przeprowadzeniu półfinału, która dotyczyła zorganizowania, napisania w bibliotece testu półfinałowego w kwietniu 2016 r. przez zgłoszonych uczestników w okolicy. W konkursie uczestniczyło 6 dzieci w dwóch kategoriach wiekowych ze Szkoły Podstawowej w Ossali. Głównym celem konkursu jest propagowanie czytania wartościowych książek i wspólnego spędzania czasu dziecka z rodzicem/opiekunem. Od 26 października Biblioteka publiczna Miasta i Gminy w Staszowie pełni funkcję Koordynatora Powiatowego III Ogólnopolskiego Konkursu „Wielka Liga Czytelników”. W ramach współpracy biblioteka umieszcza informacje o konkursie na stronie internetowej Biblioteki, przesyła informacje w wersji elektronicznej lub papierowej do bibliotek publicznych i szkół; obsługuje skrzynkę pocztową Koordynatora odpowiada na zapytania od szkół / bibliotek z całego powiatu;
- **„Młodzi Gospodarze”** – złożono list intencyjny do Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności w celu kontynuacji działań w projekcie pt.: „Młodzi Gospodarze”. Projekt realizowany był przez grupę inicjatywną składającą się z Fundacji Aktywizacji i Rozwoju Młodzieży FARMa (lider projektu), Jacka Piwowarskiego (Stowarzyszenie Dolina Kacanki) i Bibliotekę Publiczną Miasta i Gminy w Staszowie, w ramach Programu Lokalne Partnerstwa Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności. Projekt adresowany był do młodych ludzi w wieku 14-20 lat mieszkających na terenie Gminy Staszów oraz do sołtysów, którzy zdecydują się wesprzeć młode osoby w realizacji ich działań.
- **„O finansach w ... bibliotece”** - Istotą projektu była edukacja finansowa osób dorosłych (głównie po 50. roku życia). Kurs obejmował 5 modułów. Podczas spotkań uczestnicy dowiedzieli się, jak założyć elektroniczne konto w banku, w jaki sposób sprawdzić oprocentowanie kredytu, jak skutecznie zarządzać domowym budżetem. Bibliotekarze prowadzili spotkania edukacyjne w oparciu o kurs e-learningowy i scenariusze zajęć z wykorzystaniem zasobów internetowych. Projekt był realizowany z Narodowym Bankiem Polskim w ramach programu edukacji ekonomicznej. Program daje bardzo duże możliwości przeciwdziałania wykluczeniu cyfrowemu pokolenia osób 50+. Miłym zakończeniem projektu było spotkanie z Burmistrzem Staszowa, który wręczył dyplomy naszym uczestnikom. Kończącym spotkaniem projektu było „Podaj dalej”, w którym uczestniczyli bibliotekarze bibliotek gminnych powiatu staszowskiego. Spotkanie w dniu 27.04. było zachęceniem innych bibliotekarzy do udziału w tego typu projektach. W projekcie uczestniczyło 10 osób, frekwencja = 90. Szkolenia prowadzone były przez pracownika Czytelni i Wypożyczalni dla Dorosłych
Biblioteka otrzymała 500 zł.z FRŚI na realizację tego projektu

Ponadto biblioteka stale współpracuje ze : szkołami, przedszkolami, Fundacją Aktywizacji i Rozwoju Młodzieży FARMA, Partnerstwem dla Młodzieży, Staszowskim Towarzystwem Kulturalnym, Stowarzyszeniem na Rzecz osób Niepełnosprawnych Umysłowo – Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy w Staszowie, Stowarzyszeniem Aktywności Lokalnej Dolina Kacanki, Stowarzyszeniem Rozwoju miejscowości Koniemłoty „Przyszłość”, Parafia Rzymsko-Katolicka w Koniemłotach, Staszowski Ośrodek Kultury, Staszowski Klub Gier Fabularnych ARCANUM, Stowarzyszenie Promocji i Rozwoju Kultury "ReKultura, Stowarzyszenie Aktywna Kraina

Zakup wyposażenia i remonty

Odmalowano pomieszczenie filii w Koniemłotach. Zakupiono 2 komputery, urządzenie do przechowywania kopii baz danych, regały biblioteczne, , dokupiono licencje na program antywirusowy, przedłużono licencje na program płacowo-księgowy, dokupiono 2 kolejne licencje systemu bibliotecznego Mateusz, zakupiono roczną licencję na wyświetlanie filmów.

Kadra

W bibliotece pracowało 16 osób na 15 etatach, (w 2016 roku zwiększono wymiar etatu w filii w Sztombergach z $\frac{1}{2}$ na $\frac{3}{4}$) w tym 14 osób to pracownicy działalności podstawowej, 1 obsługi, 1 księgowy. 13 osób pracowało na pełnym etacie, 2 na $\frac{3}{4}$ etatu, 1 na $\frac{1}{2}$ etatu.

W 2016 roku biblioteka kontynuowała pełnienie zadań powiatowej biblioteki publicznej.

DYREKTOR
Biblioteki Publicznej
Miasta i Gminy w Staszowie
Ewa Cygan
mgr Ewa Cygan

*Sprawozdano pod względem
merytorycznym*

KIEROWNIK
Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu
Jolanta Macias
mgr Jolanta Macias